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Abstrakt

Práce Analýza firemní kultury ČEZ a.s. mapuje nástroje a analyzuje procesy interní

komunikace, které jsou hybatelem podnikové strategie a formují firemní kulturu

podniku.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První část práce se věnuje teoretickým

přístupům firemní kultury a interní komunikace, zahrnuje jejich definice, implementaci i

využívané nástroje na základě literárních rešerší tuzemských i zahraničních akademiků

a praktiků korporátní komunikace a PR.

Druhá část práce se zaměřuje na faktický popis fungování firemní kultury, procesy,

které na její utváření mají vliv, a především pak na analýzu postoje podniku ČEZ a.s.

vůči firemní kultuře a efektivitu její praktické implementace skrze kanály interní

komunikace. Syntéza analýz nabízí doporučení na zlepšení řízení procesů formujících

firemní kulturu ve zkoumaném podniku.

Abstract

The thesis called “The Analysis of Corporate Culture in CEZ“ is mapping the tools and

analyzes the processes of Internal Communications, which are the drivers of Corporate

Strategy and shape the Corporate Culture of the company.

The thesis is divided into two parts. The first part deals with theoretical approaches to

Corporate Culture and Internal Communications, including their definition,

implementation and applied tools, based on a search into work by domestic and foreign

academics and practitioners of Corporate Communication and PR.

The second part focuses on the factual description of the functioning of the Corporate

Culture, the processes which affect the creation thereof, and, above all, on the analysis

of ČEZ a.s. attitude towards the Corporate Culture and the efficiencz of its practical

implementation through the Internal Communication channels. The synthesis and

analysis provides some recommendations for the improvement of the processes forming

the Corporate Culture.
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Úvod

I čeští odborníci, napříč oblastmi jejich působení, již několik let diskutují nad

přínosem, efektivitou a praxí firemní kultury1. Snaha o pochopení poslání společnosti a

definování role jednotlivce v podniku je teorií, která se jen za pomoci strategických

nástrojů a plánování mění ve fungující praxi. Rozvoj povědomí zaměstnanců o vizi a

misi společnosti a jejích hodnotách je tématem jak interní, tak externí komunikace

firmy. Ať už pohlížíme na PR jako na součást marketingové komunikace,

marketingového mixu nebo jako samostatný obor, jedná se z pravidla o efektivní formu

komunikace2. Interní komunikace jako hlavní nástroj implementace firemní kultury

využívá mnohé nástroje PR, ale také psychologické, sociologické a další vědní

poznatky. Jedná se o integrované komunikační techniky v rámci podniku, jejichž

účelem je přenášet informace a především „dosahovat cílů“3. Firemní kultura je mocnou

hybnou silnou, jež má dopad na jednotlivce v rámci firmy, na úspěšnost firmy, ale také

na její image v rámci zbylých stakeholderů.

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zpracovat téma aplikace principů firemní

kultury v rámci interní komunikace akciové společnosti ČEZ a.s. Konkrétně se zaměřím

na Skupinu ČEZ působící na českém trhu, a to především z důvodu lepšího vymezení

tématu. Díky tomuto vymezení nebude nutné brát v potaz národní odlišnosti v právních

či ekonomických odlišnostech jednotlivých států. Práce dále neobsahuje hlubší

vysvětlení a přesah firemní kultury jako součásti národní kultury z důvodu nutnosti

hlubších rešerší a antropologického, sociokulturního a historického přesahu. ČEZ je

korporací operující s vícero produkty na lokální i národní úrovni a s širokou

zaměstnaneckou základnou čítající přes 12 000 zaměstnanců zařazených do různých

společností a divizí.

Akciová společnost ČEZ je atraktivním zaměstnavatelem nejen pro svůj

mezinárodní přesah, počet zaměstnanců a image, ale také z toho důvodu, že se jedná o

výrobní společnost ve specifickém, strategickém odvětví – energetice. Tato průmyslová

oblast je atraktivní zejména díky přesahu do bezpečnostních a legislativních témat.

1 http://www.institutik.cz/firemni-kultura-kecy-v-kleci-nebo-prinos-pro-interni-

komunikaci/
2 Hejlová 2015, s. 91
3 Smith a Mounter 2008
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Skupinu ČEZ vnímám jako strukturovanou, nadstandartně manažersky vedenou

společnost s mezinárodním působením, díky čemuž má také propracovanou korporátní

identitu a strategii.

Skupina ČEZ aplikovala v roce 2015 nové principy firemní kultury, které

zanalyzuji ve vztahu k interní komunikaci společnosti, využívaným kanálům a

celkovému formování podnikové kultury. Spolupráce v podniku byla započata s

vedoucí útvaru Interní komunikace Mgr. Renatou Skupníkovou a následně pokračovala

s jejím nástupcem Mgr. Ondřejem Šuchem. Původně měla být výzkumná část práce

založena na kvantitativním dotazníkovém šetření mezi zaměstnanci společnosti, které

by osvětlilo efektivitu a vnímání komunikace nových firemních principů. Na základě

diskuze a doporučení pana Šucha byl původní záměr výzkumu vyhodnocen jako méně

přínosný a proto byl pozměněn cíl a metoda práce. Metoda práce musela být následně

změněna opětovně z důvodů nekonzistentní komunikace ze strany ČEZ.

Na základě metodologických změn byla uzpůsobena struktura práce i využité

zdroje.

Cílem práce je zmapování nástrojů a procesů interní komunikace, analýza firemní

kultury a postojů společnosti ČEZ vůči formování firemní kultury. Práce by měla

osvětlit funkce a podmínky úspěchu podniku, ale také rozkrýt možné rezervy a

doporučit zlepšení ve formování firemní kultury a její komunikace.

Název práce se liší od původního předpokládaného názvu z Teze bakalářské

diplomové práce z důvodu odlišného právního názvu podniku, ve kterém probíhá

výzkum (ve státním podniku České energetické závody má pouze původ).4

4 https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=470223&typ=UPLNY
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Metodologie

Pro teoretické ukotvení bakalářské práce jsem využila především odbornou

literaturu evropských profesionálů v oborech korporátní komunikace a PR, dále odborné

on-line recenzované zdroje i osobně absolvované přednášky tuzemských odborníků,

výzkumy institucí působících v oblasti podnikání, marketingu a lidských zdrojů.

Pro zpracování praktické části jsem využila interní podklady k identifikaci

jednotlivých procesů a zjištění faktických údajů aplikování a formování nových

principů firemní kultury. Dále jsem aplikovala kvalitativní metodu expertního

rozhovoru, kde byla dodržena příprava respondenta a fáze elecitačního procesu, přičemž

tazatel byl v roli potenciálního kritika5. Respondentem byl vedoucí útvaru Interní

komunikace ČEZ, který má ze své pozice reflektovat zájmy a postoj ČEZ vůči firemní

kultuře a její komunikaci.

Pro analýzu efektivity interní komunikace jsem na základě výše uvedeného

expertního rozhovoru zpracovala matici interní komunikace, což je metodologický

nástroj hojně využívaný českými experty6. Na základě podkladů z matice interní

komunikace byly zjištěny možné rezervy či neefektivně využívané kanály interní

komunikace. Zdrojem informací pro zvolenou metodu byl vedoucí útvaru interní

komunikace ČEZ Mgr. Ondřej Šuch. Matice interní komunikace byla vyplněna na

základě hloubkového rozhovoru. Z důvodu strategické významnosti nebylo možné

zveřejnit konkrétní rozpočet útvaru, ani investice do jednotlivých kanálů interní

komunikace. Analýza matice je založena na dostupných materiálech a kvalitativním

rozhovoru s vedoucím útvaru interní komunikace.

Syntéza prováděných analýz vyústila v konkrétní doporučení pro zefektivnění

komunikace firemní kultury vůči zaměstnance s přihlédnutím k aktuálním trendům a

technologickým možnostem PR uvnitř podniku.

5 Podle metodologie Van Audenhove 2007 a Hendl 2005 s. 189.
6 Jedná se o metodu vynalezenou Ing. Tomášem Pouchou, zakladatelem Institutu interní

komunikace.
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1. Vymezení základních procesů

Strategické řízení firmy definuje Keřkovský a Vykypěl jako „ucelený soubor

názorů/představ na strategické řízení, aplikovatelných v konkrétních podmínkách“,

který vyjadřuje vymezení jednotlivých procesů v organizaci, vytváří ideální podmínky

pro jejich realizaci a poskytuje potřebná pravidla a kroky pro její fungování (Keřkovský

a Vykypěl 2006, s. 19). Například M. E. Porter znázornil tzv. kolo konkurenční

strategie7, jež v teoretické rovině graficky přesně znázorňuje jednotlivé aspekty


[…]


zefektivnění komunikace firemní kultury a zaměřuje se na cílení a formu komunikace

směrem k zaměstnancům. Zmiňuje rovněž pět dalších oblastí možného zlepšení, jejichž

studium by však podléhalo hlubšímu výzkumu v rámci podniku. Při zpracování práce se

autorka několikrát zaobírala problematikou institucionalizace firemní kultury ve smyslu

záměrného persvazivního jednání ze strany managementu podniku, ovšem toto téma by

bylo nutno podrobit novému zkoumání.

Nástroje interní komunikace, které zprostředkovávají firemní kulturu a také ji

samostatně dále tvoří, se na pozadí mezinárodního korporátu stávají opět obyčejnými

reproduktory tezí a frází. Jejich potenciál mnohdy není využíván a v rámci podniku

nejsou nastavené procesy, jenž by umožňovaly využití moderních integrovaných

přístupů komunikace. Ačkoli je ČEZ jednou z nejstabilnějších firem na českém trhu a

zároveň má stále velký potenciál zahraničních akvizicí, interní komunikace tohoto

podniku by měla začít být řízena nejen v souladu s aktuálními možnostmi, ale také

s ohledem na poptávku zaměstnanců. Dosavadní rigidní přístup k interní komunikaci,

která je hlasem zaměstnanců a tedy celé podstaty každé společnosti, není dlouhodobě

udržitelný.

Podniky, neziskové organizace, ale také státní instituce čelí ve Světě 4.0 (jak

v souvislosti se čtvrtou průmyslovou revolucí hovoří o dnešní společnosti např.

německá socioložka Sabine Pfeiffer) výzvě v podobě osvojení si integrovaných

komunikačních kampaní a jim náležících nástrojů, které primárně mohou představovat

vyšší počáteční investici, ale jejichž návratnost je garantována.
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Summary

The monitoring and application of trends in the management of business entities is

becoming increasingly important and has a great influence on the economic results and

prospects of the entire existence of companies. The implementation of technology and

other innovative discoveries are crucial for human resources management, marketing

and communications. Although Corporate Culture is not a recent phenomenon, it is still

an underestimated component of the overall functioning of the company on the Czech

market and its potential is not sufficiently developed in order to correspond with the

contemporary technological development.

The thesis “The Analysis of Corporate Culture in ČEZ” is mapping the tools and

internal communication processes shaping the corporate culture that is influenced by

and influences many processes in this quasi-stock company. In the case of ČEZ, it is a

unique combination of atypical ownership structure, number of employees, regional

influence and actual field production activities. Energy companies are subject to

numerous written (legislative) and spoken (social and cultural) rules and phenomena

they must consider within the development and sustainability of business. It is a unique

marriage of all aforesaid factors which in some ways is conducive to a more efficient

and modern enterprise management, but it may often exacerbate the problems

associated with corporate bureaucracy.

The corporate culture of this company is a frequently mentioned example, not

only among professionals but also laymen or media. On one hand this is certainly due to

the interesting projects, corporate culture and extraordinary approach to the

proclaimation of the corporate culture principles. On the other hand, the work culture in

ČEZ is also discussed in connection with a counterproductive relationship with the

existing political representation, which often affects personnel issues of the company

and therefore also significantly affects the working environment and conditions of all

employees.

This thesis summarized the theoretical approaches to Internal Communication

and Corporate Culture management. The author dealt with these tools processes and

their implementation, as well as with external influences affecting the working
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environment in large enterprises. Furthermore, having specifically focused on the

analysis of Corporate Culture in ČEZ, the author analysed the instruments applied for

its formation and their effectiveness. For the analyses, the author used an in-depth

interview with the head of the Internal Communication department and internal

materials related to this topic. The synthesis of the analyses mentions two major

initiatives to improve and streamline the communication of Corporate Culture and

focuses on targeting a form of communication to employees. The author also mentions

five other areas for a potential improvement, the study of which would be subject to a

deeper research within the company.

The internal communication tools, which facilitate corporate cultures and also

create them individually, become ordinary speakers of propositions and phrases on the

background of an international corporation. Their potential is often not fully exploited

and there are no processed configured within the company that would allow the

application of modern integrated communication approaches. Although ČEZ is one of

the most stable companies on the Czech market and still has a lot of potential foreign

acquisitions, the internal communication within this company should be managed in

accordance with the options is currently has but also with respect to the demand on the

part of employees. The existing rigid approach to internal communication, which is the

voice of employees and thus the whole essence of every company, is not sustainable in

a long-term perspective.

In World 4.0 (as German sociologist Sabine Pfeiffer talks about the contemporary

society in connection with the fourth industrial revolution), businesses, non-profit

organizations as well as state-owned institutions are facing the challenge of mastering

integrated communications campaigns and their tools, which may primarily pose a

higher initial investment, but their return is guaranteed.
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Přílohy

Příloha č. 1: Model 3i podle P. Kotlera

Model 3i vysvětluje vzájemný vztah a jeho dopad vymezení značky a jejího správného

positioningu na trhu i v rámci konkurence.

Zdroj: http://emanuelschachinger.blogspot.cz/2010/12/3is-matrix-and-10-credos.html
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Příloha č. 2a: Organizační struktura společnosti ČEZ

Organizační model společnosti (k 7. 4. 2015) je založen na řízení divizí, přičemž i

divize generálního ředitele podniku je podřízena valné hromadě, dozorčí radě a

představenstvu i výboru pro audit.

Zdroj: https://www.cez.cz/edee/content/file/investori/vz-2014/vz-2014.pdf

https://www.cez.cz/edee/content/file/investori/vz-2014/vz-2014.pdf
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Příloha č. 2b: Organizační struktura společnosti ČEZ
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Příloha č. 3: Ukázka hodnocení zaměstnance

Zelená barva značí silné stránky zaměstnance, modrá barva označuje potřebu rozvoje

dané kompetence hodnoceného.

Zdroj: interní ČEZ