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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po konzultaci s vedením podniku byla pozměněna technika výzkumu a struktura práce. Tato změna nemá zásadní

vliv na cíl práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část demonstruje firemní kulturu a její propojení do dalších částí podniku. Praktická část se zabývá

samotnou firemní kulturou ČEZ.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Slohová stánka práce je slabší.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce si kladla za cíl zanalyzovat firemní kulturu u společnosti ČEZ, a.s. Autorka se potýkala

s problémy ve vedení společnosti. Nastaly tu výrazné změny oproti tezím. Přesto všechno autorka práci

zpracovala velmi dobře. qJelikož je práce postavena zejména na deskripci, hodnotím ji známkou 2.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vysvětlete pojem manifestace firemní kultury.

5.2 Uveďte metriky pro hodnocení efektivity CSR v podnikové praxi.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!